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1. GİRİŞ
Aralarında Türkiye’nin de bulunduğu dünyanın 20 büyük 
ekonomisinin liderleri 26 Mart 2020’de acil bir toplan-
tı yapmıştır. Küresel koronavirüs salgını nedeniyle tele-
konferans yoluyla gerçekleştirilen toplantının ardından 
yapılan kısa açıklama acil toplantıya neden olan geliş-
meleri özetler niteliktedir: “Grubumuz, insanlarımızın ya-
şamlarını, işlerini ve gelirlerini korumak, güveni yeniden 
sağlamak, mali istikrarı tesis etmek, yeniden büyümeyi 
sağlamak, ticaret ve küresel tedarik zincirindeki aksa-
maları asgariye indirmek, ihtiyaç duyan tüm ülkelere yar-
dım ulaştırmak, kamu sağlığı ve mali tedbirler arasında 
koordinasyon sağlamak amacıyla bireysel ortak çabaları 
ortaya koymaktan sakınmamakta kararlıdır.[1]”

2019’un Aralık ayı sonunda Çin’de ortaya çıkan yeni 
bir virüs, bugün hemen hemen bütün ülkelere yayılmış; 
3,5 milyondan fazla kişiye bulaşmış, 250 binden faz-
la kişinin ölümüne yol açmıştır[2]. Virüsün kontrol altına 
alınması için alınan önlemler, uluslararası tedarik zinci-
rinin çarklarını durdurmuş; eğitim, spor, kültür ve turizm 
faaliyetlerinin tamamen durmasına neden olmuştur. The 
Economist dergisinin ifade ettiği gibi dünya, üzerine 
“COVID-19 nedeniyle kapalıdır” levhası asılmış bir dük-
kâna benzemektedir[3].

Pandemi, en gelişmiş ülkelerin sağlık sistemleri ve 
ekonomilerini zorlamaktadır. Uluslararası dayanışmanın 
sağlanması gereken bir dönemde ülkeler sınırları içine 
kapanmışlardır. Bu da gelişmekte olan ülkeleri etkilemek-
tedir. Dünyanın dört bir yanından bilim insanları ve iktisat-
çılara göre bu durum küresel barış ve istikrar için büyük 
bir tehdit oluşturmaktadır. Uzmanlar, G-20 liderlerine hita-
ben kaleme aldıkları açık mektupta şu ifadeleri kullanmış-
lardır[4]: “Gelişmiş ekonomiler COVID-19’un yayılması ile 

mücadele ederken, gelişmekte olan ülkeler insan hayatı, 
toplumsal bütünlük ve ekonomilerine yönelik daha önce 
görülmemiş bir tehditle yüz yüze kalmaktadır. Virüs şimdi 
sağlık sistemleri kırılgan, kurumları zayıf ülkelere ulaşmak-
tadır. Virüs, özellikle dünya çapında evlerinden edilmiş 70 
milyon kişi arasında çok sayıda ölüme yol açma potan-
siyeline sahip. Ülkeler çaresizce başa çıkmaya çalışırken 
devasa ekonomik kayıplar doğacak, insanlar salgının sos-
yal patlamalara, şiddete ve güvenlik sorunlarına yol aça-
cağı korkusuyla göç edecekler. Dahası, virüsün endemik 
hale gelip dünyanın her yerinde ve bölgesel olarak daha 
büyük yıkıcı salgınlara dönüşmesi olasıdır.”

Dünya, tarihinin en büyük krizlerinden birini yaşamak-
tadır. Bu krizin ne zaman sonuçlanacağı, sonuçlarının neler 
olacağı bilinmemektedir. Ancak ilk işaretler dünyayı uzun ve 
zorlu bir sürecin beklediğini göstermektedir. Koronavirüs 
salgını, kamu sağlığının yeniden ulusal savunma öncelikle-
ri arasına girmesine neden olacak gibi görünmektedir.

Koronavirüs salgınının etkisi altında ve bu tür kamu 
sağlığı sorunları karşısında son derece kırılgan devletlerle 
çevrili olan Türkiye açısından sürecin nasıl gelişeceğini ön-
görmek büyük önem taşımaktadır. Zira toplumların maruz 
kaldığı COVID-19 pandemisi ve bunun gibi başka bazı ön-
görülemeyen şok ve travma türleri, stratejik etkileri ve yara-
tacağı kritik değişikliklerle global ve ulusal seviyede ülkele-
rin sosyal, sağlık, eğitim, ekonomik, güvenlik, gıda, tedarik 
zinciri, iletişim, ulaşım gibi sistemlerinde çeşitli sonuçlar ve 
performans değişimleri yaratmaktadır. Bu şoklar karşısında 
ülkelerin elastikiyet kapasitelerinin artırılması ve bu sayede 
şokların etkilerinin minimalize edilerek normal hayata geri 
dönüşün olabildiğince hızlı gerçekleşmesi ulusal güvenlik 
perspektifi açısından büyük önem taşımaktadır[5]. 
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2. KÜRESEL EKONOMİDE  
“21. YÜZYILIN KRİZİ” Mİ?
Dünya büyük bir biyolojik felaketle karşı karşıyadır ve bu 
felaketle mücadele, etkin bir aşı veya tedavi yöntemi ge-
liştirilinceye dek sürecek gibi görünmektedir. Bu süre en 
iyi tahminle bir yıldır. Ancak salgınla mücadelede alınan 
tedbirlerin, özellikle karantina ve seyahat yasaklarının o 
kadar uzun zaman sürdürülmesi olası görünmemektedir. 
Zira Çin’den başlayarak uygulamaya başlanan sokağa 
çıkma yasakları, sosyal mesafelendirme tedbirleri, evde 
çalışma ve uzaktan eğitimi teşvik gibi önlemler, sadece 
iki ayda dünyada ekonomik faaliyetlerin keskin biçimde 
düşmesine ve yaygın işsizliğe yol açmıştır. Uzun süreli 
tedbirler sadece ekonomilerin tarihte görülmemiş biçim-
de kötüleşmesinin yanı sıra, toplumsal rahatsızlıkların 
artmasına yol açma sinyalleri vermeye de başlamıştır[6]. 

Salgının etkilerinin yok olmasının yıllar alabilece-
ğine ilişkin öngörüler, ekonomik resesyon hatta 1929 
Ekonomik Bunalımı’nın bir benzerinin yaşanacağı tah-
minleri, COVID-19 salgınının derin siyasi ve toplumsal 
sonuçlara yol açacağı, hatta dünya tarihinde önemli bir 
kırılmaya yol açacağı yorumlarını beraberinde getirmiştir.

Henüz krizin başındayken yapılan yorumlar ancak za-
manla sınanacaktır. Ancak uluslararası sistemi derinden 
sarsabilecek bir krizin potansiyel sonuçlarına dair eko-
nomist, siyaset bilimci ve diğer ilgili alanlardan uzman-
ların yorumlarının incelenmesi, krizin yaratacağı tehdit 
ve fırsatlar hakkında fikir sahibi olmak açısından önem 
taşımaktadır. 

2.1 Neoliberal Ekonominin Sonu mu?
COVID-19 salgını, küresel ekonomiye sert bir darbe vur-
muştur. Fabrikalar kapanmış veya imalata ara vermiş, 
başta petrol olmak üzere uluslararası hisse senedi ve 
emtia borsalarında fiyatlar dramatik şekilde düşmüş; tu-
rizm, uluslararası yük ve yolcu taşımacılığı durma nokta-
sına gelmiş, küresel tedarik zinciri işlemez hale gelmiş, 
milyonlarca kişi işsiz kalmıştır.

Salgının ortaya çıkmasının üstünden henüz birkaç ay 
geçmişken küresel ekonomi üzerindeki olası tahribatına 
ilişkin karamsar öngörüler dile getirilmektedir. Birleşmiş 
Milletler (BM) Genel Sekreteri Antonio Guterres, 1 
Nisan’da dünyanın “İkinci Dünya Savaşı’ndan bu yana 
en büyük krizle karşı karşıya olduğunu” söylemiştir[7]. 
Küresel ekonomik krizin 2020’de dünya gelirini 2 tril-
yon[8] ila 4,1 trilyon dolar[9] arasında geriletebileceği ileri 
sürülmektedir. Bir tahmine göre küresel ekonomi 2008 fi-
nansal krizinden bu yana en büyük düşüşünü yaşayacak 
ve yüzde 2,3 gerileyecektir[10]. COVID-19 salgınının kısa 
sürede dünya ekonomisine yaptığı tahribat açısından, 
1929 Büyük Buhranı’ndan bile daha büyük bir kriz oldu-
ğu ileri sürülmektedir[11]. Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği 
Örgütü (OECD) Genel Sekreteri Angel Gurria, COVID-19 
salgınını, “21’inci yüzyılın en büyük ekonomik, mali ve 
sosyal şoku” olarak nitelemiştir[12]. Gurria, ayrıca krizin 
yıllarca sürebileceği uyarısında bulunmuştur. Ayrıca kri-
zin uluslararası tedarik zincirine dayalı kapitalist sistemin 

sonunu getireceği[13], ABD’nin öncülük ettiği neoliberal 
ekonomi politikalarının son bulacağı[14] iddia edilmek-
tedir. COVID-19 salgının küresel ekonomiye etkilerine 
ilişkin çok sayıda analiz yayınlanmaktadır. Ekonomistler 
analizlerinde üç ana konuya cevap aramaktadır:

2.1.1 Kriz Öngörülebilir miydi? 
Dünya ekonomisinin COVID-19 krizinde altüst olması-
nın nedenlerine ilişkin farklı görüşler dile getirilmektedir. 
Bunlardan birincisi, dünya ekonomisinin zaten kırılgan 
bir durumda olduğu ve salgının sadece tetikleyici olduğu 
yönündedir. Bir görüşe göre, girdi maliyetlerindeki aşırı 
yükseliş ve küresel iklim değişikliği gibi çevre sorunları 
nedeniyle dünya ekonomisi aşırı ısınmış haldedir[15]. 

Bir başka görüşe göre ise, faiz oranlarındaki aşırı dü-
şüş, şirketleri borçlanmaya “bağımlı” hale getirmiştir ve 
bir ödeme krizinin çıkması kaçınılmaz hale gelmiştir[16]. 
OECD’nin hazırladığı bir rapora göre, özel sektörün top-
lam borcu 2019’da 13,5 milyar dolara çıkmıştır[17]. 

Bir diğer görüş ise, koronavirüs salgının jeopolitik 
gerginlik nedeniyle zaten patlamaya hazır haldeki kri-
zin tetiğini çektiği yönündedir. ABD-Çin ticaret savaşı, 
İngiltere’nin AB’den ayrılması, ABD ile İran’ın olası ça-
tışması, yaklaşan ABD başkanlık seçimleri öncesi ABD 
kamuoyunu istikrarsızlaştırmayı amaçlayan siber saldırı 
riski ve Kuzey Kore’nin nükleer denemeleri gibi gerginlik-
ler, koronavirüs salgınının yaratabileceği ekonomik krizin 
etkisini artırmıştır[18]. 

2.1.2 Kriz Ne Kadar Derinleşecek ve Ne Kadar 
Sürecek? 
Koronavirüs salgının ekonomilere büyük darbe vurduğu, 
dünya ekonomisinin resesyona, hatta bunalıma gireceği 
yaygın bir görüş olmakla birlikte, bu görüşü destekleye-
cek rakamlar henüz yeterli değildir.

Ancak açıklanan bazı rakamlar da endişeleri doğru-
lar niteliktedir. COVID-19 salgını baştan itibaren küresel 
ekonomide alarm zillerinin çalmasına neden olmuştur. 
Çünkü salgının patlak verdiği Çin, dünyanın ikinci büyük 
ekonomisidir ve küresel tedarik zincirinin en önemli hal-
kalarından biridir. Küresel imalat faaliyetlerinin üçte biri 
Çin’de gerçekleşmektedir. Çin, aynı zamanda dünyanın 
en büyük mal ihracatçısıdır. Yukarıda belirtildiği üzere, 
salgında sağlık sistemlerinin acil ihtiyaç duyduğu ko-
ruma malzeme ve donanımlarının da en büyük üreticisi 
Çin’dir. 

Çin’de COVID-19 salgının patlamasının ardından kısa 
sürede kararlı biçimde yürürlüğe konulan sosyal mesafe-
lendirme tedbirleri, ülkenin ekonomik faaliyetlerinde bü-
yük bir düşüşe yol açmıştır. Salgının etkili olduğu Ocak 
ve Şubat aylarında Çin’in sanayi imalatı yüzde 13,5 azal-
mış[19], hizmet sektörü ise yüzde 13 gerilemiştir. İmalat 
ve hizmetlerdeki gerilemeye paralel olarak işsizlik oranı 
yüzde 5,2’den yüzde 6,2’ye fırlamıştır[20]. Ülkede pera-
kende satışların ortalama yüzde 20 düştüğü tahmin edil-
mektedir[21]. Çin’de tüketim de ağır darbe almış, örneğin 
otomobil satışları yılın ilk iki ayında yüzde 86 azalmıştır. 

Çin’de virüs kontrol altına alınmakla birlikte özellik-
le seyahat yasaklarının bir süre devam edeceği, tüketici 



T R E N D  A N A L İ Z İ  M AY I S  2 0 2 0

5COVID-19  SALGINININ KÜRESEL EKONOMİ VE JEOPOLİTİKAYA ETKİLERİ

güveninin sağlanmasının ise uzun zaman alacağı tahmin 
edilmektedir. Çin’de yılın ilk çeyreğinde 1976 yılından 
bu yana ilk kez eksi haneye düşüleceği ileri sürülmekte-
dir[20]. Çin ekonomisinin sonraki çeyreklerde büyüyerek 
2020 yılını yüzde 2 büyüme ile tamamlaması beklenmek-
tedir. Zira Çin virüs salgınını kısa sürede kontrol altına 
alıp işbaşı yapsa bile, dünyanın geri kalanında mücadele 
sürerse Çin’in ihracatının artmasının beklenmemesi ge-
rektiği vurgulanmaktadır[22].

Avrupa ve ABD’den gelen rakamlar da parlak değildir. 
Krizin boyutlarını ortaya koyan en büyük göstergelerden 
biri ABD’de işsizlik maaşı başvurularında yaşanan patla-
madır. Başvurular koronavirüs salgını nedeniyle yaygın 
karantina tedbirleri uygulanmaya başlandıktan sonraki 
üç haftada 16 milyona ulaşmıştır[23]. ABD’de ekonomik 
faaliyet endeksi Mart ayında yüzde 12,7 düşmüştür[24]. 
Goldman Sach Bankası, ABD ekonomisinin yılın ikinci 
çeyreğinde yüzde 34 küçüleceğini tahmin etmektedir[25]. 
Yılsonunda ABD’nin milli gelirinin yüzde 8 ila yüzde 13 
arasında gerileyeceği tahmin edilmektedir[26]. Avrupa 
Birliği (AB) üyesi ülkeler ve İngiltere’nin krizden hay-
li olumsuz etkileneceği, kıtanın ekonomik kaybının 420 
milyar avroya ulaşabileceği ve yılsonunda ekonomile-
rin ortalama yüzde 2 küçüleceği tahmin edilmektedir[27]. 
Avrupa’nın lokomotifi Almanya’nın 2008’den bu yana 
ilk kez yılı negatif büyüme oranıyla kapatabileceği, hat-
ta küçülmenin yüzde 5’i bulabileceği belirtilmektedir[28]. 
Avrupa Komisyonu, Euro Bölgesi’nin 2020’yi negatif 
büyüme ile kapatacağını, hatta gerilemenin yüzde 1’in 
üstünde olabileceğini tahmin etmiştir[29].

COVID-19’un Türkiye ekonomisi üzerindeki etki-
lerini ölçümleyebilecek rakamlar henüz hayli az sayı-
dadır. OECD tahminlerine göre, Türkiye’de ekonomik 
faaliyetler yüzde 20-25 düşecektir[30].Türkiye Ekonomi 
Politikaları Araştırma Vakfı (TEPAV), yılın ilk aylarında 
tüketimde önemli düşüşler olduğunu vurgulamakta-
dır[31]. Uluslararası Para Fonunun (IMF) Nisan 2020’de 
yenilediği büyüme öngörülerine göre Türkiye ekonomi-
si 2020 yılında yüzde 5 küçülecek, 2021’de ise yüzde 5 
büyüyecektir[32]. 

Kriz bazı sektörlerde kendini daha fazla hissettir-
mektedir. Bunların başında turizm sektörü gelmekte-
dir. Sektördeki daralmanın yüzde 70’i bulabileceği[33] ve 
salgının yarattığı psikolojik travma nedeniyle sektördeki 
toparlanmanın, COVID-19 aşısı geliştirildikten sonra bile 
yıllar alabileceği belirtilmektedir[34]. 

Koronavirüs salgını nedeniyle enerji sektörü en bü-
yük şoklarından birini yaşamaktadır. Uluslararası Enerji 
Ajansı, petrol talebinin son 25 yılın en düşük seviyesine 
indiğini bildirmiştir. Brent petrolünün varili 15 Nisan’da 
28 dolara, ABD petrolünün fiyatı ise 20 doların hemen 
altına gerilemiştir. ABD’de petrol fiyatlarının son 18 yılın 
en düşük seviyesine indiği belirtilmektedir[35].

Küresel havayolu taşımacılığının zararının ise, kriz he-
nüz Avrupa’ya ulaşmadan önce 113 milyar dolara ulaş-
tığı bildirilmiştir[36]. Sektörün 2020’de en az yüzde 40-45 
küçüleceği tahmin edilmektedir[26]. Diğer bütün sektör-
lerde de 2020 yılının en az yüzde 10-30 daralma ile son 
bulacağı tahminler arasındadır[26]. Dünya Ticaret Örgütü 

ise küresel ticaret hacminin yüzde 13 ila yüzde 32 ara-
sında daralabileceğini bildirmiştir[37]. 

Küresel ekonomideki bu serbest düşüşün ne ka-
dar süreceğinin yanıtı da belirsizdir. Yukarıda belirtildiği 
üzere OECD, krizin yıllar sürebileceğini belirtmektedir. 
Küresel ekonominin önemli kurumları da benzer görüş-
ler bildirmektedir. IMF Direktörü Kristina Georgieva, 9 
Nisan’da COVID-19 pandemisinin küresel ekonominin 
büyümesini keskin biçimde negatife çevirdiğini açıkla-
mıştır. Georgieva, kuruma üye 199 ülkenin 170’inin 2020 
yılını negatif büyüme ile kapatacağını öngördüklerini 
bildirmiş,1929 Büyük Buhranı’ndan bu yana en büyük 
düşüşün yaşanacağını, kısmi düzelmenin ancak 2021 yı-
lında görülebileceğini dile getirmiştir[38].

Küresel ekonomik krizin ne kadar süreceği ise belli 
faktörlere bağlıdır. Bunların başında virüsle mücadelenin 
kararlılıkla sürmesi gelmektedir. Yönetim ve danışmanlık 
şirketi McKinsey&Company, COVID-19 salgınına verilen 
yanıtlara bağlı olarak küresel ekonominin nasıl etkile-
nebileceğine dair 9 ayrı senaryo belirlemiştir[26]. Bu se-
naryolar kendi içlerinde “iyimser” ve “kötümser” olarak 
nitelendirilebilecek iki ana eğilimi ortaya çıkarmaktadır.

 İyimser senaryo, etkin mücadele ve önlemler saye-
sinde hastalığın yayılmasının önlendiğini ve küresel 
ekonomide orta vadede iyileşme başladığını öngör-
mektedir. Bu senaryoda Avrupa ve ABD’de Nisan ayı 
ortalarına dek vaka sayısının artmaya devam edeceği 
farz edilmektedir. Bunun yanında Asya ülkelerinde 
vakalar zirve yapıp azalmaya başlamakta, Afrika ve 
Okyanusya’da salgın sınırlı kalmaktadır. İyimser se-
naryo iki kritik şarta daha bağlıdır: Yeterli testlerle sal-
gının boyutlarının ortaya çıkarılması ve SARS-COV-
2’in mevsimsel bir virüs olduğunun ortaya çıkmasıdır. 
Bu iki şart olumlu sonuçlanırsa Mayıs ayı ortasında 
genel olarak toplumlarda iyimserlik hakim olabilecek-
tir. İyimser senaryoda bir diğer kritik şart ise virüsün 
sonbaharda yeniden harekete geçmesine rağmen 
ciddi bir mutasyon geçirmemesidir. Süreç bu şekilde 
gerçekleştiği takdirde elde edilen deneyim sayesinde 
sosyal ve ekonomik hareketlilik sağlanabilecektir.

Ancak bu iyimser tabloda dahi küresel ekonomi-
de 2020’nin dördüncü çeyreğinden önce toparlanma 
beklenmemelidir. McKinsey uzmanlarına göre dünya 
ekonomisi 2020’nin ikinci çeyreğinde keskin bir dü-
şüş yaşayacak, hükümetler ve merkez bankalarının 
alacağı tedbirler de düşüşün önüne geçemeyecek, 
etkileri üçüncü çeyrekte de kendini hissettirecektir. 
Bu durumda tüketiciler evde kalmaya devam eder-
ken, şirketler gelir kaybetmeyi sürdürecek, yatırımlar 
yavaşlayacak ve istihdam oranları azalacaktır. Bu se-
naryoda, Avrupa ve ABD’de ekonominin dördüncü 
çeyrekte iyileşmesi beklenirken, 2020 yılında küresel 
gelirde yılbaşındaki beklentilerin altında bir büyüme 
sağlanabilecektir.

 Kötümser senaryo ise, ilk senaryonun şartlarının tü-
münün olumsuz gelişmesi halinde olabilecekleri de-
ğerlendirmektedir. Hükümetler salgını kontrol altına 
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alacak tedbirleri alamaz, virüs yaz şartlarında da tüm 
dünyada yayılmaya devam eder, üstelik sonbahar-
da mutasyona uğrarsa, tüketici talepleri yıl boyunca 
düşük kalacaktır. Bu senaryoda küresel ekonomik 
durgunluk, küçük ve orta ölçekli şirketleri çok daha 
derinden etkileyecektir. Havacılık, turizm gibi hizmet 
sektörlerinde çöküş başlayabilir, iflaslar ve birleşme-
ler birbirini izleyebilir. Diğer sektörlerde de durum 
daha iyi olmayacaktır. Yıl boyunca işten çıkarmalar ve 
iflaslar kartopu etkisiyle tüm sektörlerin zayıflamasına 
neden olacaktır. Bu senaryoda, küresel ekonomide 
2008-2009 küresel finans krizine benzer sert bir etki 
görülmesi beklenmektedir. Pek çok ülkede 2020 yılı 
ekonomisi küçülecek ve iyileşmenin başlaması 2021 
yılı ikinci çeyrek dönemine sarkacaktır.

Görüldüğü üzere her türlü senaryoda dünyanın salgının 
önüne geçilmesi için büyük çaba sarf etmesi elzemdir. 
Üstelik etkin mücadelenin ödülü de vardır. Yukarıda ak-
tarıldığı gibi, virüsle mücadeleye ne kadar erken başlanır 
ve ne kadar kararlı adımlar atılırsa, ekonominin normale 
dönüşü o kadar hızlı olabilmektedir. Nitekim Tayvan ve 
Singapur gibi sosyal mesafelendirme önlemlerini erken-
den alan ülkelerde enfeksiyon artışı son derece sınırlı 
kalmıştır. Bu ülkeler salgının ekonomik bozulmaya yol 
açan etkilerini de kontrol altında tutabilmişlerdir[39].

Salgınla mücadeleye geç başlamakla eleştirilen 
ABD ve Avrupa ülkelerinin Mart ayı ortasından ibaren 
tedbirlerini artırdıkları görülmektedir. Katı sosyal me-
safelendirme önlemleri yaygın biçimde uygulanmakta-
dır. Ancak bu tedbirlerin uzun süre uygulanması daha 
büyük sorunlara yol açabilecektir. Bu nedenle gelişmiş 
ülkeler Nisan ayı ortasından itibaren, karantina ve so-
kağa çıkma yasaklarını gevşetmeye başlayacaklarını 
açıklamaya başlamışlardır. İspanya’da bazı çalışan-
ların işlerine gitmesine izin verilmeye başlanmıştır[40]. 
Danirmarka, Avrupa’da okullarını açma kararı alan 
ilk ülke olmuştur[41]. ABD[42] ve Almanya kısıtlamaların 
Mayıs ayı başından itibaren hafifletileceğini duyurmuş-
tur. Kısıtlamaların ne zaman kalkacağı ise belirsizdir. 
Hong Kong Çin Üniversitesi ekonomi profesörlerinden 
Terence Chong Tai-leung’a göre kısıtlamalar en geç 
Temmuz ayında son bulacak: “Çünkü hükümetler, kı-
sıtlamalar sürerse ortaya çıkacak gıda kıtlığı, toplumsal 
karışıklıklar veya insan hayatını tehlikeye atabilecek di-
ğer sorunlardan kaçınmak isteyeceklerdir.[43]”

2.1.3 Krizden Çıkmak İçin Hangi Strateji Takip 
Edilmelidir? 
COVID-19 salgının potansiyel etkisi üzerine tahmin ve 
değerlendirmeler farklı olmakla birlikte, dünya ekonomi-
sinin 2020 yılında resesyon yaşayacağı ve yılı küçülme 
ile tamamlayacağı ortak bir görüş olarak ortaya çıkmak-
tadır. IMF, OECD, Birlemiş Milletler Ticaret ve Kalkınma 
Örgütü (UNCTAD) gibi uluslararası kuruluşların yanı sıra 
pek çok ekonomistin bu olumsuz tabloda devletlerin na-
sıl hareket etmesi gerektiğine dair görüşlerini dört başlık-
ta toplamak mümkündür: 

 Uzman Ekiplerden Danışmanlık Almak
 Küresel COVID-19 krizinin, uzmanlara güveni 

geri getirdiği sıkça dile getirilmektedir. Villanova 
Üniversitesinden Mark Lawrence Schrad, 
“Koronavirüsle savaşan sağlık çalışanları, öğret-
menler, hizmet sektörü çalışanları, dükkân çalışan-
ları ve küçük işletme sahipleri ‘gerçek vatansever’ 
olarak algılanacak[13]” görüşünü savunmuştur. ABD 
Deniz Harp Okulu profesörlerinden Tom Nichols 
ise, “Bu salgın her şeyden çok uzmanlığın ne kadar 
önemli olduğunu hatırlatmıştır” ifadesini kullanmış-
tır[13]. Bulgar siyaset bilimci Ivan Kratsev’e göre de 
koronavirüs salgınında profesyonelliğe destek geri 
gelmiştir: “Kendi hayatları sözkonusu olduğunda 
insanların çoğu uzmanlara güvenmeye ve bilime 
yönelmeye daha açık. Virüse karşı verilen savaşı 
yöneten profesyonellerin meşruiyetinin giderek arttı-
ğını gözlemliyoruz. Uzmanlara güvenin geri dönmesi 
devletin geri dönüşünü de mümkün kıldı.”

COVID-19 salgınının başlangıcının ardından, 
Türkiye’de olduğu gibi devletlerin bilim kurullarından 
destek aldığı gözlemlenmektedir. Bu danışmanlık 
ulusal bilim enstitüleri, kamu sağlığı birimleri, salgın 
hastalık kurulları, doktor birliklerinden temsilcilerle 
oluşturulmaktadır. Salgının ekonomik ve sosyal ya-
pıya verdiği zararı en aza indirmek için ekonomi[44] 
veya tarım[45] gibi alanlarda benzeri kurulların oluş-
turulması önerileri dile getirilmektedir. Ekonomistler, 
sosyologlar, siyaset bilimciler, nüfus ve kentleşme 
uzmanlarıyla ilgili bütün sosyal bilim alanlarından 
temsilcilerle oluşturulacak kurullar, krizden çıkış için 
en sağlıklı yol ve stratejilerin oluşturulmasında katkı 
sağlayabilir. Türkiye’de bu amaçla Sağlık Bakanlığı 
tarafından Toplum Bilimleri Kurulu oluşturulmuştur[46]. 
Kurulun amacı, “süreçle ilgili öngörü çalışmaları yap-
mak, kaçınılması gereken adımları haber vermek ve 
hayatı kolaylaştıracak tekliflerde bulunmak” olarak 
özetlenmiştir. 

 Sağlık ve Salgın Hastalıklarla Mücadele 
Sistemlerini Güçlendirmek 

 Koronavirüs ile mücadele stratejisi kapsamında ge-
lişmiş ülkeler ve gelişmekte olan ülkelerin bazıları, 
sağlık sistemlerinin eksiklerini tamamlamak için hare-
kete geçmiş bulunmaktadır.

Ancak gelişmekte olan ülkelerin büyük çoğun-
luğunda sözkonusu kapasite artırımı kolay olmaya-
caktır. Zira Dünya Sağlık Örgütüne göre, gelişmekte 
olan ülkelerde sağlık hizmeti sunumu yetersizdir. Öyle 
ki, dünya nüfusunun yarısı temel sağlık hizmetlerine 
ulaşamamaktadır[47]. Öte yandan COVID-19 salgını 
bu ülkeler de etkin önlemler almadan son bulmuş 
olmayacaktır. IMF’ye göre Afrika, Latin Amerika ve 
Asya’nın geniş kısmı büyük risk altındadır. Sağlık sis-
temleri zayıftır ve çarpık kentleşme yüzünden sosyal 
mesafelendirme uygulanması hayli güçtür[38]. 

Gelişmekte olan ülkeler sağlık ve salgınla mü-
cadele kapasitelerini artırabilmek için ya sınırlı kay-
naklarını harekete geçirmek zorunda kalacaktır ya 
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da uluslararası yardım talep edecektir. Bu gelişme-
ler ışığında, gelişmekte olan ülkelerin krizden daha 
az etkilenmeleri için borçlanmaya ihtiyacı olacaktır. 
Nitekim IMF, 90’dan fazla ülkenin salgından ötürü 
kurumdan destek talebinde bulunduğunu bildirmiş-
tir[48]. G-20 ülkeleri de 77 gelişmekte olan ülkenin 
kendilerine olan 12 milyar dolarlık borçlarını sekiz ay 
erteleme kararı aldığını duyurmuştur[49].

 Krizden Etkilenen Kesimler ve Şirketleri 
Koruyacak Mali ve Parasal Tedbirleri Almak 

 Küresel ekonomik krizin süresini belirleyecek olan 
önemli bir etmen, devletlerin vatandaşlarını ve şirket-
lerini krizden korumak için alacağı önlemlerin boyu-
tudur. Devletlerin bu konuda adım attığı gözlemlen-
mektedir. Krizin başlamasından bu yana, çok sayıda 
ülkenin mali ve parasal önlemler aldığı görülmektedir. 
Açıklanan acil önlemler paketlerinin mali büyüklüğü-
nün 10 trilyon doları aştığı belirtilmektedir[50]. Alınan 
önlemler arasında; faizleri indirmek, borçları ötele-
mek, işsizliği önlemek için işverenlere teşvikler ver-
mek ve doğrudan nakit yardımları da bulunmaktadır. 
Devletler ayrıca sağlık sistemlerini güçlendirme ama-
cıyla kaynak aktarımını da hızlandırmışlardır.

Ancak alınan tedbirlerin mali boyutu ülkeden ülke-
ye değişmektedir. En büyük mali teşvik paketini dün-
yanın en büyük ekonomisine sahip ABD açıklamış-
tır. Paketin boyutu 2,1 trilyon doları bulmaktadır[51]. 
Japonya 990 milyon dolarlık[52], Almanya ise 750 
milyon avroluk paketler açıklamışlardır[53]. Türkiye’nin 
açıkladığı “Ekonomik İstikrar Kalkanı Paketi”nde ön-
görülen önlemlerin mali bedelinin ise 100 milyar TL 
olduğu bildirilmiştir[54]. 

Gelişmiş ülkelerin cömert paketleri COVID-19 sal-
gınının ekonomilerine etkilerini sınırlandırabilir. Ancak 
bu durum gelişmekte olan ülkeler için sözkonusu de-
ğildir. Dünya nüfusunun üçte ikisini barındıran geliş-
mekte olan ülkeler, zayıf sağlık sistemleri ve hassas 
ekonomilerinden ötürü koronavirüs salgınından en çok 
etkilenecekler arasında sayılmaktadır. Gelişmekte olan 
ülkeler pandeminin etkilerini, virüs ülkelerine bulaşma-
dan yaşamaya başlamıştır. UNCTAD’ın 30 Mart’ta ya-
yınladığı bir rapora göre, koronavirüs Çin’de yayılırken 
gelişmekte olan ülkelerden yaklaşık 100 milyar dolar 
sermaye çıkışına yol açmıştır[55].

Salgın bu ülkelerde de yaşanmış, faizler yüksel-
miş, yerel paralar ortalama yüzde 5-25 arasında de-
ğer yitirmiştir. Dahası uluslararası emtia borsalarında 
fiyatlar yüzde 37 gerilerken, gelişmekte olan ülkelerin 
ihracatları azalmıştır. Gelişmekte olan ülkelerin en bü-
yük gelir kalemlerinden biri olan turizm sektörü ise 
uzun yıllar toparlanmayabilir[56]. BM, gelişmekte olan 
ülkelerin salgın ve küresel durgunluktan etkilenme-
meleri için gelişmiş ülkelerin 2,5 trilyon dolarlık bir 
kaynak ayırması gerektiğini savunmuştur[55].

Öte yandan gelişmiş veya gelişmekte olan ül-
kelerin büyük bölümünün ağır borçlar altında bu-
lunduğu bir dönemde patlak veren koronavirüs kri-
zinin mali sistemler üzerinde aşırı baskı yaratması 

beklenmektedir. Açıklanan ekonomik tedbirlerin mali 
büyüklüğü 87 trilyon dolarlık[57] küresel hâsılanın yüz-
de 10’una yakındır. Büyük ekonomik istikrar tedbir-
lerinin maliyetinin nasıl karşılanacağı soru işaretidir. 
Gelişmiş ülkeler dahil pek çok ülke yüksek borçlanma 
içindedir. Borçların GSMH’ye oranı Japonya’da yüz-
de 238, ABD’de yüzde 106, İngiltere’de yüzde 86’ya 
ulaşmıştır[58]. O nedenle, açıklanan yardım paketleri-
nin yüksek enflasyon ve diğer makroekonomik çal-
kantılara yol açabileceği ifade edilmektedir. Bu görü-
şü savunanlardan biri olan ABD’li ekonomist Nouriel 
Roubini, durumu şöyle açıklamaktadır: “Yaşadığımız 
ekonomik şokun büyüklüğü göz önüne alındığında, 
gelişmiş ekonomilerde yüzde 2-3 seviyelerinde bu-
lunan bütçe açığının GSYH’ye oranının, yüzde 10 
veya daha yüksek seviyelere ulaşması gerekecek. 
Özel sektörün çökmesini engelleyecek kadar geniş 
ve güçlü bir bilanço tablosuna sahip olanlar yalnızca 
merkezi hükümetler. Ancak bu açık finansman poli-
tikaları tamamen para kazanma odaklı olmalı. Eğer 
standart devlet borçlarıyla finanse edilirlerse, faiz 
oranları keskin bir şekilde artabilir ve toparlanma im-
kânsız hale gelebilir.[11]”

 Tüketici Güvenini Tekrar Sağlamak 
 Yaşanan kriz sık sık 2008-2009 ekonomik krizi ile kar-

şılaştırılmaktadır. Yaşanan krizin küresel mali krizden 
en büyük farkı sadece finansal piyasalarda değil, arz 
ve talepte de şok yaşanmasıdır: Hatta bu üç alanda 
aynı anda şok yaşanan ilk krizdir[59]. COVID-19 krizi 
ekonomide sadece arz güvenliğini tehlikeye atmadı, 
talepte de büyük daralmaya yol açtı. Talepteki daral-
maya ise yaygın karantina ve sokağa çıkma sınırla-
maları yol açtı. Koronavirüs ile mücadelede yaygın 
sosyal mesafelendirme önlemleri insanları evlerine 
kapatırken yüz binlerce işyeri de çalışamaz hale gel-
miştir. Sosyal mesafelendirme önlemleri ve daralan 
iş hacimlerinden ötürü Türkiye’de işsiz sayısının iki 
milyonu geçebileceği[60], ABD’de ise bir ay içinde 22 
milyon kişinin işsiz kaldığı belirtilmektedir[61]. Bazı 
ekonomistler, işini kaybedenlerin büyük bölümünün 
karantina tedbirleri ortadan kaldırıldığında da işbaşı 
yapamayacağını öngörmektedir. Uzmanlara göre bu 
belirsizlik nedeniyle tüketiciler, harcamalarını kısmayı 
tercih edeceklerdir[62].

Ekonomik faaliyetlerde ani daralma ve işsizlik, koronavi-
rüs ile mücadelenin meşruiyetini de sarsacak boyutlara 
ulaşmaktadır. Öyle ki, Ipsos’un 19-21 Mart’ta, 14 ülkede, 
14 binden fazla kişiyle yaptığı bir kamuoyu yoklamasına 
göre iş kaybı korkusu, sağlık kaygılarının üzerine çıkmak-
tadır. Salgının etkisinin sınırlı kaldığı Japonya bir kenara 
bırakılsa, anketin yapıldığı ülkelerde iş kaybından endişe 
edenlerin oranı yüzde 50’den fazladır. Buna karşılık sal-
gında sağlığının kötü etkileneceğinden endişe edenlerin 
oranı yüzde 50’yi bulmamaktadır[63]. 

Tüketici güveninin iyice sarsıldığı bir dönemde, hü-
kümetlerin açıkladığı mali ve parasal önlemlerin etkinli-
ğinin yetersiz kalacağı sıkça dile getirilen bir husustur. 
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London School of Economics öğretim üyelerinden 
Branco Milanovic, tüketici güveni sağlanmazsa toplum-
sal bir çöküş yaşanabileceği uyarısında bulunmuştur. 
Milanovic, “Nasıl bir fabrika savaşta bombalansa, düşük 
faiz oranları ilerleyen gün, hafta ve aylarda kaybedilen 
arzı telafi edemeyeceği gibi, şu anda da kaybolan arzı 
dengeleyemez” ifadesini kullanmıştır[64].

Pandemi ile mücadelede halkın alınan önlemlere 
uyarken tüketici olarak ekonomiye güvenlerinin tesis 
edilmesi için alınan tedbirlerin başında, iş ve gelir gü-
vencesi gelmektedir. Aralarında Türkiye’nin de bulun-
duğu pek çok ülkede üç ay veya daha uzun süreler-
de işten çıkarmalar yasaklanmış[65] ya da kısa çalışma 
ödeneği gibi mali tedbirlerle istihdamın korunması yö-
nünde tedbirler yürürlüğe konulmuştur. Bunun dışında 
tüm vatandaşlara veya geliri olmayan ya da krizden 
en çok etkilenen kesimlere doğrudan gelir yardımları 
sunulmuştur. 

Tüketici güveninin yeniden tesis edilmesi için ge-
reken bir başka koşul ise salgınla mücadele ve alınan 
ekonomik önlemler hakkında halkın şeffaf ye yeterli 
biçimde bilgilendirilmesidir[66]. Salgının başından itiba-
ren bir bilgi kirliliği yaşandığı gerçektir[67]. Örneğin sal-
gının insan eliyle laboratuvarda üretildiği gibi komplo 
teorilerine itibar edildiği görülmüştür. Ya da daha teh-
likelisi, Şubat ayında Ukrayna’da yaşandığı gibi yalan 
haber ve dedikodular büyük toplumsal kaoslara yol 
açabilmektedir[68]. 

Virüsün laboratuvarda üretildiği iddiası 17 Mart’ta 
bilimsel olarak yalanlanmış[69], Ukrayna’daki kaos, iki 
günde bastırılabilmiştir. Ancak yalan ve sahte haberler 
salgınla mücadeleyi etkileyebilecek, toplumsal kaos 
yaratabilecektir. Yapılan bir araştırmaya göre, sahte ve 
yanıltıcı olabileceği gerekçesiyle doğruluğunun araş-
tırılması için teyit kuruluşlarına gönderilen dosyaların 
miktarı 2020 yılında Ocak ayından Mart ayına kadar 
yüzde 900 artmıştır[70]. Bu kadar başvuru bağımsız ku-
ruluşların kapasitesinin üzerindedir. Geleneksel medya 
ve sosyal medya kuruluşları da sahte ve yanıltıcı haber-
lerle mücadele tedbirlerini devreye koymuştur. Ancak 
yapılan araştırmalar, yanıltıcı haber, mesaj ve yorumla-
rın önemli bir bölümünün ulusal ve uluslararası kurum 
ve kuruluşların paylaştığı bilgiler çarpıtılarak üretildiği-
ni ortaya koymaktadır[70]. Bu nedenle koronavirüs ve 
salgının yarattığı ekonomik krizle mücadele ederken, 
atılan adımların meşruiyet ve gerekliliğinin, salgından 
etkilenen kesimlere, yorum veya çarpıtmaya yol aç-
mayacak şekilde net bir dille anlatılması büyük önem 
taşımaktadır. 

3. SALGIN JEOPOLİTİKADA 
TAŞLARI YERİNDEN OYNATIYOR
Koronavirüs krizi, jeopolitik olarak gerginlik ve be-
lirsizliklerin en yoğun yaşandığı bir dönemde patlak 
vermiştir. ABD, Rusya ve Çin arasındaki gerilimler 
artarken, ABD’nin İran ile çatışma olasılığı devam 
etmektedir[71]. Mülteci sorunu, Avrupa’da aşırı sağın 

yükselişi ve İngiltere’nin ayrılmasıyla AB’nin geleceği 
soru işaretlerini artırmıştır. Libya, Hindistan, Lübnan, 
Irak, İran, Şili, Bolivya ve Venezüela’da siyasi ve eko-
nomik sorunların yol açtığı toplumsal karışıklar salgı-
nın patlak vermesiyle en azından şimdilik rafa kaldırıl-
mış görünmektedir.

COVID-19, küresel iklim değişikliği, depremler ve 
diğer doğal afetler gibi, küresel barış ve istikrarı tehdit 
etmekte ya da var olan tehditleri güçlendirici etki yarat-
maktadır. Küresel salgının jeostratejik olarak ne gibi de-
ğişikler getireceğini tahmin etmek güçtür. Ancak salgınla 
mücadelenin başarısı ve bu başarının ekonomik maliye-
tinin belirleyici olacağını tahmin etmek mümkündür.

3.1 Salgın Sırasında İzlenmesi Gereken 
Gelişmeler 
COVID-19 salgınının uluslararası siyasi sistem üzerine ya-
pacağı etkiler üzerine çok sayıda yorum ve tahmin yayın-
lanmıştır. Bu yorumların bazıları radikal değişimler öngör-
mekte, bazıları ise sınırlı değişim görmektedir. 

Pandeminin uluslararası barış ve istikrara etkisine iliş-
kin üç senaryo ön plana çıkmaktadır[72]: 

 İyimser Senaryo: Bu senaryoya göre, devletler sal-
gınla mücadelede gerekli önlemleri erkenden ve ka-
rarlı biçimde uygulamaktadır. Salgının ekonomiye 
etkisi de alınan mali ve parasal tedbirler ya da ka-
rarlı uluslararası işbirliği sayesinde sınırlı tutulmuştur. 
Dolayısıyla dünya salgın öncesine kısa sürede döner. 
Bu senaryoda salgın, uluslararası sistemde herhangi 
bir değişiklik yapmaz. Ancak gelişmeler bu senaryo-
nun gerçekleşme ihtimalini zayıflatmıştır. 

 Kötü Senaryo: COVID-19 kısa sürede kontrol al-
tına alınmaz ve küresel ekonomi büyük hasar alır. 
Ekonomik sistemlerin yeniden inşa edilmesi büyük 
kaynak ve uzun zaman alacaktır. Ancak bu kaynak-
ları dünyada bulmak mümkün değildir. Böylesi bir 
durumda uluslararası kuruluşlar da işlevsiz kalacaktır. 
Bu durum jeopolitik sistemde köklü değişikliklere yol 
açabilir. Bu durumda küresel barış ve istikrarın sağ-
lanması daha uzun sürecek ve yeni uluslararası ku-
rumlar ve mekanizmalar yaratılması gerekecektir.

 En Kötü Senaryo: Salgın ve küresel ekonomik kriz 
büyük boyutlara ulaşır, büyük bir buhran yaşanır, çok 
sayıda ülkede toplumsal ve siyasi karışıklar yaşanır, 
dünya düzeni tamamen değişir, ülkeler içine kapanır 
ve küreselleşme sona erer.

Olası senaryolara ilişkin farklı görüşler sunulmaktadır. 
Örneğin Afganistan’daki ABD birliklerinin ve NATO’ya 
bağlı ISAF’ın eski komutanı Orgeneral John Allen, ra-
dikal değişiklikler olacağı görüşündedir. John Allen’e 
göre salgından sonra uluslararası güç yapılanmasında 
“hayal bile edilemeyecek değişiklikler” gerçekleşecek, 
hem ülkeler içinde hem de ülkeler arasında yaygın ça-
tışmalar çıkacaktır. Allen, “Her zaman olduğu gibi tarih, 
COVID-19 krizinin ‘muzafferleri’ tarafından yazılacaktır” 
ifadesini de kullanmıştır[73]. 
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Buna karşılık Harvard Üniversitesi profesörlerinden 
Dani Rodrik’e göre, COVID-19, uluslararası toplumda 
tutum ve eğilimleri değiştirmeyecektir: “COVID-19 önce-
den sahip olduğumuz eğilimleri tersine döndürmeyecek 
ya da değiştirmeyecek. Neoliberalizm yavaş yavaş ölme-
ye devam edecek. Popülist otokratlar daha da otoriterle-
şecek. Ulus devletler kendilerini bulmaya çalışırken aşırı 
küreselleşme kendini savunmaya devam edecek. Çin ve 
ABD çarpışma rotalarına ilerlemeye devam edecekler[74].

Bir ihtimal de COVID-19 salgınının küresel barış ve 
güvenliğin üzerinde olumlu etkide bulunmasıdır. Zira 
aşağıda değineceğimiz gibi doğal felaketler, uluslararası 
çatışmaların bir kenara bırakılarak dayanışmanın artma-
sını sağlayabilmektedir.

Yorumlar ve öngörüler farklıyken, diplomasi ve ulu-
sal güvenlik için yapılması gereken COVID-19 krizi ve 
sonrasında yaşanabilecek gelişmeleri yakından takip et-
mek olacaktır. Uluslararası Kriz Grubu (The International 
Crisis Group) küresel barış ve istikrarı etkileyebilecek 
yedi gelişme belirlemiştir[75]. Sözkonusu yedi başlıktan 
beşi tehditler, ikisi de fırsatlar olarak göze çarpmaktadır. 
Bu yedi gelişme şu şekilde özetlenebilir:

 Toplumsal Karışıklık Riski
 Koronavirüs salgını, toplumsal eylemlerin bazılarının 

ara vermesine, bazılarının ise patlak vermesine ne-
den olmaktadır. Lübnan[76], Irak[77], Şili[78], Bolivya[79] ve 
Hong Kong’da[80] aylardır süren eylemler ve toplum-
sal karışıklıklar, salgın nedeniyle durulmuştur. Fransa 
yönetimi COVID-19 ile mücadelede gerginliğin azal-
tılması için ülke tarihinin en uzun grev dalgasından 
birine yol açan emeklilik reform tasarısını durdur-
muştur[81]. Buna karşılık, Hindistan[82], Pakistan[83], 
Filipinler[84] ve Nijerya’da[85] COVID-19 için alınan sos-
yal mesafelendirme tedbirleri yeni eylemlere ve olay-
lara neden olmuştur. İran[86], ABD[87], Kolombiya[88], 
Avustralya[89], İtalya[90] ve daha pek çok ülkede ceza-
evi isyanları çıkmıştır. Ayrıca sosyal mesafelendirme 
tedbirlerinin süresinin uzaması ve tedbirlerden zarar 
gören kesimlerin beklentilerinin karşılanmaması ha-
linde sosyal karışıklıklar patlak verebilir.

İlerleyen aylarda ekonomik faaliyetlerdeki düşüşe 
paralel olarak gelişmekte olan ülkeler ve gelir dağılımı 
eşitsizliğinin yüksek olduğu ülkelerde sosyal patlama 
yaşanma riski bulunmaktadır[13]. 

Türkiye açısından Ortadoğu’nun olası ekonomik 
krizle mücadelesi önem kazanacaktır. Tahminlere 
göre Ortadoğu ekonomileri ekonomik krizden çok 
etkilenecek ve ortalama yüzde 11 küçüleceklerdir[91]. 
İran ekonomisinde daha fazla daralma beklenmekte-
dir. Bir tahmine göre İran ekonomisi 2020 yılını yüzde 
25 ila 30 arasında küçülerek kapatacaktır[92]. Ülke ilk 
kez IMF’den kredi talep etmiştir[93]. Ekonomisi zayıfla-
yacak olan İran’ın Lübnan ve Suriye’ye müdahalele-
rinin azalıp azalmayacağını ise zaman gösterecektir.

Salgınla birlikte uluslar sınırlarına çekilirken, göç-
menler ve yabancılara karşı nefret suçlarının artma-
sı sözkonusudur. Salgın henüz İtalya’da görülme-
den önce ülkedeki 800 binden fazla Çinliye karşı 

saldırıların arttığı bildirilmektedir[94]. ABD’de de Asya 
kökenlilere karşı nefret suçlarının sıklıkla görülmeye 
başlandığı belirtilmektedir[95]. 

 Aşırı Milliyetçiliğin Yükselmesi Riski
 COVID-19 salgınının ulusal devletlerin önemini ar-

tırdığı sıkça ifade edilmektedir. Pandemi, devletleri 
barış zamanlarında görülmedik biçimde günlük ya-
şama, alışkanlıklara ve ekonomiye müdahale etmeye 
zorlamaktadır. Bulgar siyaset bilimci Ivan Krastev’e 
göre krizin birinci sonucu “büyük devletin geri dönü-
şü” olmuştur. Kratsev, “Bugün koronavirüs, devleti 
bütün haşmetiyle geri getirdi. COVID-19, pandemiye 
karşı ortak savunmanın örgütlenmesinde ve batan 
ekonomiyi kurtarmada devlete daha çok bel bağlan-
masına yol açtı. Devletlerin itibarı, bugün halkın gün-
lük davranışlarını değiştirme kabiliyeti ile ölçülüyor” 
ifadelerini kullanmıştır[96]. 

Virüs salgınının zorunlu kıldığı seyahat yasakları ve 
kapatılan sınırlar; bozulan uluslararası tedarik zinci-
ri[13], küreselleşme karşıtı siyasetin güçlenmesine yol 
açmaktadır. Chatham House Başkanı Robin Niblett, 
koronavirüsün alışageldiğimiz iktisadi küreselleşme-
nin sonunu getireceğini belirtmektedir: “Koronavirüs 
pandemisi, iktisadi küreselleşmede bardağı taşıran 
son damla olabilir. Bu kriz, devletleri olduğu kadar 
şirketleri ve toplumu da kendi kendine yeter olmaya 
zorluyor.[13]”

COVID-19 salgınında milliyetçiliğin güç kazana-
cağı görüşü sıklıkla dile getirilmektedir. Bazı siya-
setçiler devletin elde ettiği meşru güçleri kriz son-
rasında da sürdürmek isteyebilecek, bunun için de 
oluşan küreselleşme ve yabancı karşıtı duyguları 
istismar ederek aşırı milliyetçi siyasete başvurabi-
lecektir. Bu görüşe başvuranların büyük bölümü, 
Almanya’da Nazilerin ve İtalya’da faşizmin, Birinci 
Dünya Savaşı sonrası yaşanan krizlerden beslen-
diğine atıfta bulunmaktadır[97]. Onlardan biri olan 
Harvard Üniversitesi uluslararası ilişkiler profesörü 
Stephen Walt, COVID-19 pandemisinin milliyetçiliği 
pekiştireceğini ve “daha kapalı, daha az müreffeh ve 
hürriyetleri kısıtlanmış bir dünya doğuracağını” ileri 
sürmüştür: “Pandemi devleti güçlendirecek ve mil-
liyetçiliği pekiştirecek. Her türden hükümet, bu krizi 
yönetmek için acil durum önlemleri alacak ve birço-
ğu, kriz sona erdiğinde elde ettiği bu yeni güçlerden 
vazgeçmeye razı olmayacak”[73]. 

Ulusal devletlerin güçlenmesi ve dışa kapanmacı 
politikalar uluslararası kurum ve kuruluşların meşru-
iyet krizine sürüklenmesine de neden olabilecektir. 
COVID-19’un merkez üssüyken Avrupa’da yaşa-
nanlar buna işaret olabilir. AB krize yeterince çözüm 
üretmemekle suçlanmaktadır. Yukarıda bahsedildiği 
üzere üye ülkeler ulusal devlet sınırlarını kapatmış-
lar ve dayanışma göstermek bir yana, birbirleri ara-
sında tıbbi koruyucu malzeme ve ekipman akışına 
dahi izin vermemişlerdir. AB Komisyonu üye ülkelere 
krizle mücadele edebilmeleri için mali kuralları gev-
şetmiş, Avrupa Yatırım Bankası kriz yardımı için fon 
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oluşturmuştur. Birlik üyesi ülkelerin maliye bakanları 
500 milyar avroluk bir canlandırma paketi üzerinde 
anlaştığını duyurmuştur ancak bu kaynağın nasıl sağ-
lanacağı belirsizdir[98]. Ancak salgının en çok etkile-
diği ülkeler olan İtalya ve İspanya’nın talep ettiği AB 
tahvili çıkarılması topluluk içinde yankı bulmamıştır[99]. 
Bu durumun Avrupa’da çözülmeyi hızlandırabileceği 
belirtilmektedir[100]. 

 Büyük Güçler Arasında Mücadelenin 
Sertleşmesi Riski

 Pandeminin yarattığı siyasi sonuçlardan biri, Çin tar-
zı otoriter yönetim tarzının itibar kazanmasıdır. Çin 
devletinin salgının yayılmasını önlemek için ortaya 
koyduğu yöntemlerin başarısı, salgına karşı bu yön-
temlere başvurulması taleplerini artırmıştır. Dahası 
COVID-19 salgınından sonra “yeni bir dünya” kurula-
cağını savunanların büyük kısmı, Çin’in, ABD’nin artık 
talep etmediği dünya liderliği rolünü üstlenebileceğini 
belirtmektedir. Bu iddiaya göre, COVID-19 salgınını 
etkin mücadele ile görece kısa sürede kontrol altına 
aldıktan sonra Çin, dünyanın pek çok ülkesine yar-
dım ulaştırarak “yumuşak yüzünü” göstermiştir[101]. 
Bu bölgelerden biri Ortadoğu’dur. Rusya ve ABD’nin 
de son dönemde varlığını artırdığı Ortadoğu’da Çin’in 
de önemli bir aktör olabileceği belirtilmektedir[102]. 
Salgının kontrol altına alınmasının ardından Çin’in 
“Kuşak ve Yol Projesi”, salgında ekonomileri sarsılmış 
gelişmekte olan ülkelere kaynak oluşturabilecektir[72]. 

Bu gelişmeler, büyük güçler arasındaki gerilimi 
artırabilir. Gelişmeler de bu yöndedir. ABD ile Çin, 
krizin başından itibaren virüsün kaynağı olarak bir-
birlerini suçlamaktadır. AB, Rusya’yı, salgın hak-
kında sahte haberler yayınlayarak birlik ülkelerini 
istikrarsızlaştırmaya çalışmakla suçlamıştır. Kasım 
ayındaki ABD başkanlık seçimleri öncesi bu iddi-
alar, endişe yaratmıştır. Zira 2016 seçimleri öncesi 
Rusya’nın ABD’yi istikrarsızlaştırmak için sahte ha-
berler de dahil bazı manipülasyonlara başvurduğu 
iddia edilmiştir.

 Çatışmalar ve Mülteciler 
 Suriye, Yemen, Libya ve Gazze gibi ülke ve bölge-

ler, çatışmalardan iyice zayıflamış sağlık sistemleri 
ve yoğun ve çarpık kentleşme alanları nedeniyle 
salgınların yayılmasına açık alanlardır. Ayrıca BM 
dünyada evlerini terk etmek zorunda bırakılmış 70 
milyon mültecinin salgına açık olduğu uyarısında 
bulunmuştur[103]. Çatışma alanlarında salgın önle-
me tedbirlerini uygulamak neredeyse imkânsızdır. 
Ayrıca bu bölgelere uluslararası sağlık ekiplerinin de 
ulaşması beklenmemektedir. Özellikle İdlib’de olası 
bir salgının dikkatle izlenmesi gerekecektir. Zira ikin-
ci büyük COVID-19 salgının İdlib’den çıkabileceği 
ileri sürülmektedir[104]. 

 Uluslararası Kriz Yönetimi ve Çatışma Çözüm 
Mekanizmalarının Göreceği Zararlar 

 COVID-19 salgını halen ulusal yönetimlerin bir numa-
ralı gündem maddesidir. COVID-19 salgını nedeniyle 

bütün ülkeler içine kapanmakta, uluslararası mese-
leler, çatışmalar ve barış misyonlarına hemen hiç za-
man ayırmamaktadırlar. Bu durum uluslararası barış 
ve insani yardım örgütlerinin çalışmaları için gerekli 
inisiyatif, mali yardım ve insan kaynağını bulmasını 
engellemektedir. Örneğin BM arabulucuk faaliyetleri-
ni yerine getirememekte, barış gücü misyonlarına as-
ker bulamamaktadır. BM ve sivil toplum örgütlerinin 
çalışamaz hale getirilmeleri, çatışma bölgelerinden 
bilgi akışını da engelleyecek ve gelişmeleri izlemek 
güç hale gelecektir.

Salgın, İkinci Dünya Savaşı sonrası kurulan ku-
rumların geleceği hakkında soru işaretlerinin doğ-
masına yol açmıştır. BM ve Dünya Sağlık Örgütü’nün 
salgında etkisiz kaldığı da edilmektedir. IMF ve 
Dünya Bankasının salgından etkilenen ekonomile-
re yapılacak yardımlardaki etkinliği de dikkatle takip 
edilecektir. 

 Tansiyon Azaltıcı Adımlar 
 COVID-19 salgınının yarattığı tehditler daha belir-

gin olmakla birlikte, uluslararası aktörlerin bu krizi 
uluslararası dayanışmayı artırmak ve gerginlikleri 
yumuşatmak için kullanabileceğine dair işaretler de 
gelmektedir.

Örneğin Birleşik Arap Emirlikleri ile Kuveyt, bölge-
sel rakipleri olmasına ve son dönemde gerginliğin art-
masına rağmen salgınla boğuşan İran’a insani yardım 
sunmuşlardır[105]. ABD Başkanı Donald Trump, Kuzey 
Kore lideri Kim Jong-un’a mektup göndererek salgın 
konusunda yardımcı olabileceğini belirtmiştir[106]. Yine 
ABD, İran’a salgınla mücadelede yardım önermiş an-
cak Tahran yönetimi bu öneriyi reddetmiştir[107]. Bu tür 
olumlu sayılabilecek adımlara, salgının neden olduğu 
ekonomik sorunların ağırlığı arttıkça yenileri eklene-
bilir. Yapılan araştırmalar, doğal afet durumlarında 
çatışan tarafların şiddeti azaltma yönüne gittiklerini 
göstermektedir[108].

 Krize Karşı İşbirliği 
 COVID-19 uluslararası çatışmaları körükleyebileceği 

gibi uluslararası işbirliğinin artmasına da neden ola-
bilir. Krizin sağlık ve ekonomik boyutları tek tek ül-
kelerin üstesinden gelebileceğinin çok üzerindedir. 
Devletler salgının kontrol altına alınmasından, oluşan 
ekonomik şokun siyaset ve güvenlik krizine dönüş-
mesine engel olmaya kadar çeşitli konularda işbir-
liğine gidebilir. Giriş bölümünde aktardığımız G-20 
ülkelerinin ortak bildirisinde bu yönde bir işbirliğine 
işaret edilmektedir. Dünya barışı ve istikrarının sağ-
lanması için İkinci Dünya Savaşı sonrasında özellikle 
Avrupalı ulusların ayakları üzerinde durmasını sağla-
yan Marshall Planı’nın bir benzerinin COVID-19 salgı-
nı kontrol altına alındıktan sonra da uygulanabileceği 
belirtilmektedir[109]. 

Krize karşı ortak hareket, ağları zayıflayan AB için özel 
bir önem arz etmektedir. AB Dış İlişkiler ve Güvenlik 
Politikaları Yüksek Temsilcisi ve AB Komisyonu Başkan 
Yardımcısı Josep Borrell, küresel pandemi stratejisinin 
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temel önceliklerini kaleme aldığı makalesinde, bu 
krizden kurtulmanın tek yolunun hep birlikte hareket 
etmekten geçtiğinin ısrarla altını çizmiştir[110]. Nobel 
ödüllü iktisatçı Joseph E. Stiglitz’in de vurguladığı gibi, 
“Ulusal sınırlar, ne virüsü ne de ekonomik krizi engelle-
meyecektir”. Bu nedenle krize karşı uluslararası işbirli-
ğine gitmek ulusal çıkarlar yararınadır[111].

4. SONUÇ 
COVID-19 krizi bugün dünyanın karşı karşıya olduğu en 
büyük tehdidin hücre boyutunda olduğunu göstermiştir. 
Sınır ve ayrım tanımadan yayılan virüslere karşı ordu-
lar veya gelişmiş silahlarla mücadele edilememektedir. 
Tehdide karşı en büyük silah, uzman kadrolar, basit te-
mizlik maddeleri, koruyucu malzeme ve ekipmanlardır. 
Bu silahlara güçlü devlet aygıtları ve uluslararası işbirliği-
ni de eklemek gereklidir.

Yaşanan salgın, önceki SARS, MERS, Ebola ve Zika 
salgınlarıyla birlikte 21’inci yüzyılda küresel pandemile-
rin hayli sık yaşanacağını haber vermektedir. Hâlihazırda 
dünyanın dört bir yanında görülen can kayıpları ve geo-
metrik olarak artan vaka sayısıyla virüs salgını, ekono-
mik, sosyal ve siyasi yapılara büyük zarar vermektedir. 
Üstelik bu durumun kısa süreli olacağına dair hiçbir işa-
ret yoktur. 

Uluslararası güvenlik mimarisinin, küresel iklim deği-
şikliğine bağlı aşırı iklim olayları (Seller, orman yangınları, 
kuraklıklar vb.) ve salgın hastalıklarda doğan ihtiyaçları 
karşılayabilecek şekilde yeniden inşa edilmesi gereke-
cektir. Bill Gates’in beş yıl önce altını çizdiği gibi, artan 
salgınlara çevik ve etkili biçimde yanıt verebilecek yapı-
lar ordulardır. 

Salgınların sınır tanımaz doğasından ötürü ulusal or-
duların yanı sıra NATO gibi ittifaklar, güvenlik mimarilerine 

“pandemi acil yanıt güçlerini” de eklemek zorunda ka-
labilir. Dünyanın bu tür acil yanıt güçlerine ihtiyacı var-
dır. Örneğin bu kapsamda; STM ThinkTech Teknolojik 
Düşünce Merkezi tarafından NATO Müttefik Dönüşüm 
Komutanlığına teslim edilen ve “Sistem Dinamikleri” 
yaklaşımıyla geliştirilen Elastikiyet Karar Destek Modeli 
bu tür şoklar karşısında sürdürülebilirliği sağlayacak po-
litikalar geliştirilmesinde etkili çözümler sunabilecektir. 
Bahse konu NATO modelinde, siber saldırı, savaş, bü-
yük göç hareketleri, büyük çaplı elektrik kesintileri ve do-
ğal afetler gibi NATO tarafından belirlenen şok türlerinin 
senaryo tabanlı gerçekleşmesi halinde ülkelerin güven-
lik, sağlık, iletişim, enerji, ulaşım, su ve gıda gibi temel 
faaliyet alanlarındaki performans, risk ve elastikiyet se-
viyeleri takip edilebilir[112]. STM ThinkTech’in geliştirdiği 
Elastikiyet Karar Destek Modeli küresel COVID-19 salgı-
nında da kullanılabilir. COVID-19 sadece sağlık sistemi-
nin sorunu değil aynı zamanda ekonomi, kültür sistemi, 
eğitim, sosyal yaşam, dış ilişkiler gibi alanları da etkile-
mektedir. Salgının savunma ve güvenlik boyutlarıyla da 
değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Küresel virüse karşı yerel seviyede mücadele verilme-
si gereklidir ama uluslararası işbirliğine de ihtiyaç vardır. 
Zira virüs gelişmiş ve gelişmekte olan ülke ayrımı yap-
mamaktadır ama virüsle mücadele kapasitesinde büyük 
farklar vardır. Gelişmekte olan ülkeler ve çatışma bölge-
lerindeki milyonlarca kişi salgının yıkıcı etkilerine açıktır. 
Bu süreç son yıllarda hayli hassas duruma gelen ulus-
lararası barış ve istikrara yeni bir tehdit oluşturmaktadır. 

Ne var ki ülkeler, COVID-19 salgınıyla mücadelede 
ulusal sınırlara hapsolmuş görünmektedir. Bu durum dış 
dünyaya kapalı siyaset anlayışlarının güçlenmesine ne-
den olmaktadır. Öte yandan, ulusal egemenlik ve ulusal 
çıkarlar 21’inci yüzyılın karmaşık tehditlerine karşı ulus-
lararası işbirliğini zorunlu kılmaktadır.
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